Christus ædificavit Ecclesiam, et firmo, juxta Hebraicum, fundavit fundamine, in quo quicrediderit, « non confundetur, » sive, juxta Hebraicum, « non festinet; » ne videlicet tardus ei Christi videatur adventus. Si enim tardaverit, juxta Abacuc, nemo desperet ; quia veniens veniet, et sua promissa complebit. Abac . u.

Promittit quoque Deus ponere se in eo iudicium ponderis : « Neque enim judicat Pater quemquam, sed omne iudicium tradidit Filio. » Joan. v, 22. Et justitiam sive misericordiam in mensura, ut reddat unicuique secundum opera sua, et justitiam ac misericordiam alterutro temperet, juxta illud quod et in psalmis legimus : « Misericordia et veritas obviaverunt sibi ; justitia et pax deosculatæ sunt sc. » Psalm. lxxxiv, 11. Spem quoque vestram atque mendacium, id est, diabolum patrem omnium mendacium, suppliciorum meorum grando subvertet. Et protectionem, sub qua vos tutos fore arbitrabamini, tempestas valida et aquarum multitudo delebit, ita ut amicitia et fœdus quod habebatis cum morte et enim inferno, hoc est, cum diabolo, pereat in æternum. Et flagellum sive tempestas, de quo dixeratis:

« Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos ; » veniet, et eritis ei in conculcationem, lioc

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

que vous endurez tous les tourments que, dans le désespoir de votre âme, vous pensiez ne devoir pas endurer. La colère de Dieu vous poursuivra sans trêve, vous la sentirez aussi bien dans la prospérité que dans l'adversité, et la cruelle mort dépeuplera vos rangs. Que dirai-je des châtimens ? La seule appréhension des peines et la crainte des tourments vous amènera pour le salut et vous fera comprendre vos iniquités. Ce sont les tribulations qui vous feront voir que mes Prophètes ont été véridiques.

Quant à ce qui suit : « Le lit est si étroit, que si deux personnes s'y mettent, l'un tombera, et la couverture est si étroite qu'elle ne peut en couvrir deux, » l'Apôtre nous en donne le sens : « Vous ne pouvez pas boire le calice du Seigneur et le calice des démons ; vous ne pouvez pas participer à la table du Seigneur et à la table des démons ; » I Corinth. x, 20, 21; et ailleurs : « Quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité? quel commerce entre la lumière et les ténèbres? quel accord entre Jésus-Christ et Bélial ? quelle société entre le fidèle et l'infidèle? quel rapport entre le temple de Dieu et les idoles? » II Corinth. x, 14, 15. Dieu se sert allégoriquement du langage qu'un chaste époux tiendrait à son épouse coupable : Un même lit est trop resserré pour contenir avec vous l'adultère et moi, et la couverture trop étroite pour couvrir le mari et l'amant. Oui, Jérusalem, à qui, dans Ezéchiel, je parle comme à une épouse dépravée, Ezech. xvi, 21, et qu'au début d'Osée